
Editora Jornalística Jarros Ltda.
Editor-chefe: João Dienstmann 

Telefone: (51) 3213-1376 
e-mail: redacao@jornalcidades.com.

Informações e Anúncios
Responsável pelos editais
 de licitação: Kamila Rosa
Telefone: (51) 3213-1395

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

2 3 de junho de 2024 Segunda-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÕNICO. A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica
que encontra-se aberta a LICITAÇÃO Nº 047/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024, até às 07:30 horas do
dia 14/06/2024, que visa a aquisição de materiais de limpeza e higiene. Informações no horário das 7:30 ás 11:30
e das 13:00 às 17:00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
esperancadosul.rs.gov.br. Moises Alfredo Ledur - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de
Licitações, torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 95/2024 – PROCESSO 24.0.000039797-7, para Contratação de
empresa para locação de veículos do tipo caminhão grande com cabine dupla, com motorista
(CBO 7825), para atender as demandas da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos -
SMSURB, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante
do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 17 de junho de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de
Licitações, torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 153/2024 – PROCESSO 24.0.000058522-6, para o aquisição de
aquisição de materiais de consumo necessários para o funcionamento dos equipamentos
eletromédicos para atendimento dos pacientes atendidos no Hospital de Pronto Socorro de
Porto Alegre, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência,
integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 14 de junho de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de
Licitações, torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 147/2024 – PROCESSO 24.17.000000572-8, para a aquisição de
equipamentos de proteção individual para os eletricistas do Departamento Municipal de
Limpeza Urbana, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência,
integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 17 de junho de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de
Licitações, torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 46/2024 – PROCESSO 24.0.000035001-6, para o registro de preços
de MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR para a Secretaria Municipal da Saúde de Porto
Alegre, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 14 de junho de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de
Licitações, torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 535/2023 – PROCESSO 23.0.000086860-4, para a contratação
serviços de limpeza e higienização técnica, através de auxiliar de limpeza e higienização, com
supervisão e fornecimento de materiais e equipamentos, para atender as Unidades de Saúde e
Unidades Administrativas da Secretaria Municipal de Saúde (SMS), conforme especificações
constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 19 de junho de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de
Licitações, torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 112/2024– PROCESSO 24.0.000031740-0, para o Registro de Preços
de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) para os órgão da Administração Municipal de Porto
Alegre/RS, conforme especificações constantes no ANEXO II – Termo de Referência, integrante
do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 17 de junho de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de
Licitações, torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 478/2023 – PROCESSO 23.0.000063843-9, para contratação de
empresa para fornecimento de mão-de-obra para prestação de serviços continuados de
manutenção predial e industrial, com equipamentos, ferramentas e Epi´s para atender as
instalações do edifício principal da Secretaria Municipal de Segurança - SMSEG do Município de
Porto Alegre e demais dependências, localizado na rua João Neves da Fontoura, 91, bairro
Azenha. conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 19 de junho de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SUSPENSÃO DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de
Licitações, torna pública a SUSPENSÃO da sessão pública da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 50/2024 – PROCESSO 24.0.000025322-3, para Registro de Preços de
ALIMENTAÇÃO ENTERAL para a Secretaria Municipal da Saúde de Porto Alegre/RS, conforme
especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
MOTIVO: Para responder Pedido de Impugnação e Pedido de Esclarecimentos e alteração de
Edital.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,
designados por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção de fornecedores para Registro
de Preços, conforme descrição abaixo e de acordo com a legislação vigente.

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.
Tipo: Menor Preço

Processo nº: 24/2000-0046809-0
Pregão Eletrônico nº 0235/2024 - Compra: 36.578
Data da Disputa: 14/06/202024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0045787-0
Pregão Eletrônico nº 0236/2024 - Compra: 36.524
Data da Disputa: 18/06/202024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0046065-0
Pregão Eletrônico nº 0237/2024 - Compra: 36.527
Data da Disputa: 20/06/202024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0046777-8
Pregão Eletrônico nº 0240/2024 - Compra: 36.554
Data da Disputa: 24/06/202024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0044892-7
Pregão Eletrônico nº 0239/2024 - Compra: 36.531
Data da Disputa: 18/06/2024 às 09h

Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br

Porto Alegre, 03 de junho de 2024.
Gilmar Fonseca

Diretor Administrativo
Departamento Administrativo

Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços

A Secretaria Estadual da Saúde – SES, localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 5° andar –
Porto Alegre/RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os
demais atos referentes a julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados no site
www.compras.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ABERTURA DE DISPENSA ELETRÔNICA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, torna pública a realização de DISPENSA ELETRÔNICA, do tipo MENOR VALOR
GLOBAL, cujo Edital pode ser obtido no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da
publicação deste aviso:

DISPENSA ELETRÔNICA 011/2024 – PROCESSO 24.0.000037838-7, para a Contratação
Direta de empresa para serviços de transporte e mudanças de mobiliários e equipamentos para
a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS.
LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: 06/06/2024 às 23h59min.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 07/06/2024 às 09h30min.
ENCERRAMENTO DA FASE DE LANCES: 07/06/2024 às 15h30min.
O cadastramento das propostas é pelo site www.portaldecompraspublicas.com.br.

JORGE HELENO SANTANA BRASIL,
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 53/2024 – Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços técnicos de manutenção corretiva, manutenção preventiva, infraestrutura
de servidores e redes de computadores, assistência técnica, instalação e configuração
de equipamentos de informática e softwares instalados nas dependências da Prefeitura
municipal de Montenegro, inclusive os posteriormente adquiridos, para a prefeitura
Municipal de Montenegro/RS. Data/hora do limite de acolhimento das propostas
e documentos: 08:29 horas do dia 18/06/2024. Processo nº 3042/2024. O Edital
encontra-se publicado nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da Transparência) e
www.pregaobanrisul.com.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO N° 1 do Pregão Eletrônico n° 47/2024 – Aquisição de reboque para
transporte de cavalos. 1 – ALTERANDO o Termo de Referência – ANEXO I do edital;
Novas datas e horários do limite de acolhimento das propostas: 14/06/2024 às 13:29
horas. Processo n° 2810/2024. O Edital retificado encontra-se publicado nos sites (Portal
da Transparência) www.montenegro.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio deMuitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte
processo licitatório regido pela Lei Federal n. 14.133/2021: PREGÃO
ELETRÔNICO - SRP nº 18/2024, processo administrativo nº 62/2024
do tipo menor preço, julgamento por item. Objeto: REGISTRO DE
PREÇOSPARAFUTURAAQUISIÇÃODELIXEIRASPARAINTERIOR
DOMUNICÍPIO.Asessão pública será no dia 19/06/2024 às 10h00min.
horário de Brasília-DF. Edital será disponibilizado nos sites [www.
muitoscapoes.rs.gov.br/licitacoes], [www.portaldecompraspublicas.
com.br]. Muitos Capões, 31 demaio de 2024. – Rita de Cassia Campos
Pereira – Prefeita Muinicipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados que Revoga:
Pregão Eletrônico 34/2024 cujo objeto é aContratação de Empresa para Locação de 2Ambulâncias
tipo B (suporte básico) e 1 ambulância tipo D (suporte avançado), 24 horas por dia, 7 dias na
semana.
Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 03 de Junho de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

RODOVIAS

Rota Panorâmica 
tem 13 dos 24km 
avariados pela chuva

As chuvas torrenciais que atingi-
ram o Rio Grande do Sul causaram 
sérios danos à Rota Panorâmica, uma 
das principais estradas que ligam Ca-
nela ao Vale Paranhana. Esta via, que 
foi pavimentada recentemente, sofreu 
danos significativos, resultando em 
um bloqueio total a partir do Alam-
bique do Seu Manoel e que impacta 
diretamente a mobilidade e o acesso 
das comunidades locais.

A equipe técnica do Departamento 
de Projetos da Prefeitura de Canela 
está atualmente trabalhando na ela-
boração de um laudo detalhado sobre 
os danos. Aproximadamente 13,6 
quilômetros dos 24 da estrada foram 
comprometidos, com rachaduras, des-
truição parcial da pavimentação e que-
das de barreiras. A situação é grave, 
como explica o prefeito Constantino 
Orsolin: “É desanimador, há uma série 
de estragos. Está muito perigoso, há 
rochas por cair, deslizamentos e novos 
pontos com rachaduras“, explica.

O chefe do executivo destaca que 
parte da Rota Panorâmica, do bairro 
Eugênio Ferreira, Rodovia Arnaldo 
Oppitz até a Cachaçaria Flor do Vale o 
trânsito está liberado, principalmente 
para os atrativos turísticos localizados 
ao longo do trajeto, mas pede atenção 
dos motoristas pois nestes locais acon-
tece intervenções de limpeza.

A Ponte do Passo do Louro está 
totalmente interditada devido a danos 
causados pelas recentes chuvas. A 
recuperação dessa infraestrutura é es-
sencial para restabelecer o acesso e a 
segurança das comunidades afetadas.

A Rota Panorâmica considerada 
crucial para o escoamento da pro-
dução local, especialmente para os 
aviários e para empresas de água 
mineral, que estão no trecho. Com 
o bloqueio da estrada, a logística e 
o transporte de mercadorias foram 
gravemente afetados, destacando a 
urgência de medidas emergenciais 
por parte do poder público para 
a recuperação da via. Na semana 
passada, a Defesa Civil Nacional 
informou que, nos próximos dias, o 
projeto de recuperação da via será 
aprovado, com um investimento de 
mais de R$ 975 mil reais. A prefeitura 
já está trabalhando para a contratação 
imediata da empresa responsável pela 
recuperação do local.


